
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 973675

PORTARIA Nº 253/2016-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 999495/2016; anexo 993700/2016 e demais 
fatos conexos;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
D.S.D.M., matrícula nº 271691-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº  5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, para sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 973678

PORTARIA Nº 254/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1013343/2016;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
D.N.S.S., matrícula nº 5921979-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, II, VI; 178,  XI 
(1ª parte) e 190, IV e VII, da Lei 5.810/1994;
II - AFASTAR como medida preventiva o servidor D.N.S.S., 
matrícula nº 5921979-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

OUVIDORA.
Protocolo 973682

PORTARIA Nº 255/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 06/2016-
CPAD, datado em 10/06/2016 da lavra da Sra. Presidente do 

Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 482/2015-
GAB/PAD, de 04/12/2015, publicada no DOE nº 33.028 de 
10/12/2015;
CONSIDERANDO   o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO 
MOTA, Mat. nº 5618789-1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO do servidor M.A.M.L., matrícula nº 
57211255-1, já devidamente qualifi cado nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com 
o que dispõe o artigo supracitado;
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 973685

PORTARIA Nº 256/2016-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 974906/2016; anexos 936606/2015, 935239/2015, 
942869/2015, 944531/2015 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
L.L.M.M.R., matrícula nº 6310796-2, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei 
nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 973690

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
 LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/05/16  A 31/05/16
MATRICULA: 290840/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA
LA   UDO MEDICO: 28159/16 
NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/05/16  A 31/05/16
MATRICULA: 290840/3  CARGO: PROF.     
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 28159/1/16
NOME: ANA MARIA PRATA DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/05/16  A 31/05/16
MATRICULA: 5787637/2  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 28113/16
NOME: CAROLINE PESSOA PORTO
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 11/04/16  A 15/04/16
MATRICULA: 5897593/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 179099A/1
NOME: CLEUMA RODRIGUES DE ARAUJO
CONCESSAO: 83 DIAS
PERIODO: 12/04/16  A 03/07/16
MATRICULA: 57189785/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE MARIO Q. DO ROSARIO/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 795/16
NOME: DENISE IRENE FONSECA MAIA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/05/16  A 07/06/16

MATRICULA: 5277523/2  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 28185/16
NOME: DIELMA DE OLIVEIRA GONZAGA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/05/16  A 07/06/16
MATRICULA: 57215330/2  CARGO: PROF.     
LOT: ERC FRANCIOS P. BENGOT/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 184/16
NOME: ELAINE ARCANJO BARROMEU
CONCESSAO: 62 DIAS
PERIODO: 10/05/16  A 10/07/16
MATRICULA: 54181253/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE 21 DE ABRIL/PALESTINA DO PARA
LAUDO MEDICO: 9430/16
NOME: ELIETE VENANCIO DA CUNHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/04/16  A 09/06/16
MATRICULA: 54180422/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 28198/16
NOME: HELENIR RODRIGUES TABOSA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/03/16  A 31/03/16
MATRICULA: 57234437/1  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 9398/16
NOME: IOLETE NASCIMENTO GOMES ORQUIZA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 16/05/16  A 15/06/16
MATRICULA: 6028217/3  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE PLINIO PINHEIRO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9441/16
NOME: LEILA DE LIMA MAGALHAES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/05/16  A 31/05/16
MATRICULA: 57209011/1  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: DEP. EDUC. DE ATIV. FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 28175/16
NOME: LELIA MARIA TORRES ROSARIO E SILVA
CONCESSAO: 17 DIAS
PERIODO: 14/04/16  A 30/04/16
MATRICULA: 5740266/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE LUCIANO CALDERARA/VISEU
LAUDO MEDICO: 778/16
NOME: MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 09/05/16  A 18/05/16
MATRICULA: 57200415/3  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE ANANI/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 28166/16
NOME: MARCIA RACHEL STORCK COSTA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 30/11/15  A 09/12/15
MATRICULA: 57212054/1  CARGO: ASS. ADM.     
LOT: 16º URE/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 573/16
NOME: MARCIA VALERIA MODESTO FONTES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 17/04/16  A 15/06/16
MATRICULA: 676276/1  CARGO: SERVENTE     
LOT: EE PRESID. KENNEDY/VIGIA
LAUDO MEDICO: 179007A/1
NOME: MARIA JOSE REI RIBEIRO
CONCESSAO: 08 DIAS
PERIODO: 07/04/16  A 14/04/16
MATRICULA: 6008003/1  CARGO: PROF.     
LOT: DEP. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 28109/16
NOME: MARIA LILIANE DO SOCORRO DO CARMO
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 22/02/16  A 26/02/16
MATRICULA: 57209841/1  CARGO: SERVENTE     
LOT: EE COLTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 132/16
NOME: MARLY JOSE MACHADO VALENTE
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 18/04/16  A 16/06/16
MATRICULA: 54186205/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 056/16
NOME: MAURO RODRIGUES ALVARES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 22/03/16  A 20/04/16
MATRICULA: 5311934/2  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MEDICO: 28120/16
NOME: MILTON GOMES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 15/01/16  A 28/02/16
MATRICULA: 57210913/1  CARGO: VIGIA     
LOT: EE DAIRCE P. TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 149/16
NOME: MILTON GOMES DE OLIVEIRA


